
Page  
1 sur 296 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Promoteur :  
 

 
SONES 
Route du Front de Terre 
Hann, B.P 400 Dakar 
Sénégal 
Tél. +221 33 832 78 16 
Fax +221 33 832 20 38 
Email : sones@sones.sn 
 

 

 

 

 

 

 
Auteur: 

 
H2O ENGINEERING : 
4, Route des Pères Maristes. 
Tél. +221 33 832 00 81 
Fax. +221 33 832 20 38 
Email : h20@orange.sn 
Site web : www.h20.sn 
 

RAPPORT FINAL  
 

M/015002 

Répub l ique  du Sénéga l  

Un Peuple, un but, une Foi 

Min is tère  de  l ’Env i ronnement  e t  du  Déve loppement  D urab le  

Direct ion  de l ’Env i ronnement  et  des  Etabl issements Classés(DEEC)  

 

Objet 

ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL APPROFONDIE 

 

Projet   

TOME I : CONSTRUCTION D’UNE TROISIEME STATION DE 
[...]
Projet de construction d’une troisième station de traitement d’eau 

potable à Keur Momar SARR et ses renforcements en aval 
 

M/15002 28/11/2016 Etude d’Impact Environnemental Approfondie Page 64 sur 296 

 

Page  
64 sur 296 

Tableau 13 : Caractéristiques des équipements de clarification 

Equipement Caractéristiques de l’équipement 

Agitateur rapide de coagulation 
Type : verticale rapide 
Nombre : 4 

Agitateur lent de floculation 
Type : verticale lent 
Nombre : 4 

1 ensemble de lamelles de décantation Inclinaison 60° 

Racleur 
Nombre : 1 par décanteur 
Matériau partie immergée : Inox 304 L 

ETAPE 4 : FILTRATION 

Les matières en suspension non décantées seront retenues par des filtres à sable. L’eau décantée est 

acheminée jusqu’aux filtres gravitairement.  Chaque filtre est alimenté au moyen de seuils de déversement qui 

assurent à la fois une bonne équi-répartition de l'eau sur la batterie filtrante, et l'isolement du filtre si nécessaire.  

Le plancher de chaque filtre est composé de dallettes permettant le support du sable et des  crépines.  Les  

dallettes  sont  équipées  de  crépines  à  longues  queues  destinées  à  la reprise de l'eau filtrée et à l'admission 

de l'eau et de l'air de lavage.  

Le  matériau  filtrant  supporté  par  le  plancher  se  compose de  sable  de  quartz  de granulométrie  homogène 

10/14  et de taille effective  0,9.  

Entre le plancher support  et le sable s'intercale généralement une  couche de gravier de 10 cm d'épaisseur et de 

granulométrie 40/70. La hauteur d'eau au-dessus du matériau filtrant est de 1 m.  

L'eau filtrée est récupérée à la base de chaque filtre au moyen d'une canalisation munie d'une vanne papillon à 

commande pneumatique montée entre  brides.  Cette  portion  de  conduite  est  également utilisée pour 

l'injection d'eau de lavage.  

Le  plan d'eau  des filtres doit être à niveau constant. Un  dispositif  de  compensation  des  pertes  de charges 

engendrées par l'encrassement du média filtrant sera prévu celui-ci assure un débit d'eau  traitée constant  et 

une vitesse de  filtration stable. 

Tout comme les décanteurs, les filtres à sables seront prévus couvert de façon à limiter l’impact du rayonnement 

solaire sur le traitement. La bâche d’eau de lavage des filtres à sables aura un volume de 700 m³. Au niveau de 

ces filtres, il sera maintenu comme actuellement la possibilité d’injecter du chlore gazeux pour désinfecter le 

média filtrant. La fréquence de retour actuelle est de l’ordre de 3 mois. Les filtres à sable présenteront les 

caractéristiques suivantes. 



 
Projet de construction d’une troisième station de traitement d’eau 

potable à Keur Momar SARR et ses renforcements en aval 
 

M/15002 28/11/2016 Etude d’Impact Environnemental Approfondie Page 65 sur 296 

 

Page  
65 sur 296 

Tableau 14 : Caractéristiques des filtres à sable 

 Paramètres Unité Valeur 

Débit d’eau Débit d’eau en entrée des filtres à sable  m3/h 5 100 

Filtre à sables  

Vitesse de passage souhaitée m/h 7 

Nombre de filtres nombre 12 

Surface unitaire minimale nécessaire m² 61 

Surface unitaire retenue m² 65 

Vitesse de filtration réelle (N filtres en 
fonctionnement) 

m/h 6.5 

Vitesse de filtration réelle (N-1 filtres en 
fonctionnement) 

m/h 7.1 

Séquence de lavage 

Vitesse de lavage à l’air m/h 50 

Durée du détassage à l’air min 5 

Vitesse de lavage à air + eau m/h 25 

Durée du lavage air/eau min 5 

Vitesse de rinçage à l’eau m/h 25 

Durée du rinçage à l’eau min 8 

 

ETAPE 5 : RECYCLAGE DES EAUX DE LAVAGE 

Comme sur l’usine actuelle, l’ensemble des eaux de lavage seront recyclées en tête de l’usine. Le volume par 

lavage de filtre s’élève à 350 m³ soit sur la base d’un lavage par filtre et par jour à 4 200 m3/j. Le poste de 

relevage présentera un volume tampon de l’ordre de 700 m3 et sera équipé de deux pompes dont un secours. 

ETAPE 6 : DESINFECTION 

La désinfection est nécessaire comme étape de traitement de l’eau mais également pour assurer un résiduel de 

chlore dans le réseau de distribution. Cette étape sera réalisée dans une nouvelle bâche de 16 000 m³. Pour des 

soucis d’exploitation, la bâche sera scindée en deux compartiments de 8 000 m³. Cette bâche sera couverte. 

Le réactif utilisé sera le chlore gazeux comme actuellement sur les filières KMS1&2. 

Le chlore gazeux est un gaz corrosif et irritant jaune verdâtre qui agit par destruction chimique des 

microorganismes (blocage de l’activité enzymatique des cellules bactériennes et détérioration du système 

d’accrochage des virus). Il sera comme actuellement stocké dans un local isolé des autres locaux et ventilé. Le 



 
Projet de construction d’une troisième station de traitement d’eau 

potable à Keur Momar SARR et ses renforcements en aval 
 

M/15002 28/11/2016 Etude d’Impact Environnemental Approfondie Page 66 sur 296 

 

Page  
66 sur 296 

stockage s’effectuera en tank de 1 t. Seront stockés sur site 21 tanks d’1 t, soit 60 jours d’autonomie. L’injection 

se fera au moyen de 2 ensembles de 4 tanks, chaque ensemble de tanks étant équipées d’un chloromètre pour 

injection du gaz dans la bâche de désinfection. Un système de neutralisation à la soude sera prévu en cas de 

fuite du chlore comme actuellement sur l’usine KMS1&2. Le détail du dimensionnement est donné dans le 

tableau ci-après. 
 

Tableau 15 : Dimensionnement de l’étape de désinfection 

 Paramètres Unité Valeur 

Volume d’eau Volume journalier  m3/j 100 000 

Consommations 

Dose de Chlore gazeux gCl2/m3 3.5 

Consommation journalière de chlore gazeux  kg/j 350 

Temps de contact 

Temps de contact bâche de chloration  min 10 mn  

Volume de la bâche  m3 16 000 

 

ETAPE 7 : MISE A L’EQUILIBRE FINALE 

A cette étape, la chaux est injectée sous forme d’eau de chaux, c'est-à-dire sous forme peu concentrée (1,5 g/l 

de chaux éteinte). L’injection s’effectue en sortie de la bâche d’eau traitée. La préparation de l’eau de chaux 

nécessite de la mise en œuvre d’un saturateur à chaux. La distribution d’eau de chaux sera réalisée par 

pompage.  

 
3.5.1.2. Gestion des boues de traitement 

La quantification du gisement de boues est réalisée en considérant l’utilisation de la ressource du Lac de Guiers 

pour un fonctionnement à 5 100 m3/h d’eau brute. La production de boues journalières en kg/j a été calculée sur 

la base : 

 du volume journalier d’eau brute traitée en m3/j : à capacité nominale et pour un temps de fonctionnement 

de 20h par jour : 5 000 x 20 = 100 000  m3/j, 

 de la concentration en MES de l'eau brute : celle-ci est calculée en considérant le ratio MES/Turbidité 

estimé à 1 : Turbidité = 11,9 NTU g/m³ pour une qualité d’eau moyenne, 

 de la teneur en matière organique et les taux de traitement en réactifs appliqué : la dose de coagulant 

injectée en g/m3  égale à 45 g/m³ de produit commercial pour une qualité d’eau moyenne (matière 

organique = 6,7 mg/l). 



 
Projet de construction d’une troisième station de traitement d’eau 

potable à Keur Momar SARR et ses renforcements en aval 
 

M/15002 28/11/2016 Etude d’Impact Environnemental Approfondie Page 67 sur 296 

 

Page  
67 sur 296 

 
Tableau 16 : Quantification de la production de boues 

Production de boues (kg/j) 2 380 

Production de boues (T/an) 870 

Volume journalier (m³/j) 475  

La bâche tampon de réception des eaux sales permet de permet de récupérer les purges des décanteurs. Elle 

sera compartimentée pour permettre les entretiens. Elle sera dimensionnée pour assurer à minima le stockage 

d’une heure de boues décantées. Les équipements prévus pour la gestion des boues sont présentés dans le 

tableau suivant. 
 

Tableau 17 : Caractéristiques des équipements de gestion des boues 

Equipement Caractéristiques de l’équipement 

Pompe de relevage des eaux sales vers les lits de 
séchage  

Type : centrifuge immergée 
Nombre : 1+1 
Débit unitaire : m3/h  

Agitateur bâche eaux sales 
Type : rapide immergé 
Nombre : 2 

L’usine KMS 1&2 dispose de 4 lagunes de séchage de boues de 1 hectare chacune, 2 en fonctionnement et 2 en 

secours. Deux (2) lagunes sont utilisées et offrent une autonomie d’environ 6 mois. Les boues séchées sont 

curées et stockées à proximité des lagunes. Pour la filière KMS3, le principe actuel est conservé dans l’attente de 

débouchés à proximité.  Il sera construit deux nouvelles lagunes de 1 ha chacune identiques à l’existant. Le 

surnageant sera comme actuellement rejeté gravitairement au lac de Guiers mais en aval de la prise d’eau de 

KMS1&2 avec dispersion dans le Lac de Guiers. Le rejet actuel du surnageant des lagunes actuelles sera 

modifié et rejeté également en aval de la prise d’eau actuelle. 

 

3.5.1.3. Stockage des réactifs 

Les stockages de réactifs participent à la sécurisation de la distribution de l’eau. Ils sont définis au regard des 

volumes et des durées de stockage acceptables. Les autonomies de stockage de chacun des réactifs sont 

déterminées en concertation avec le maître d’ouvrage et l’exploitant en fonction des risques représentés par le 

manque de ce réactif et les risques de retard de livraison. 

Les volumes de stockage sont définis pour une autonomie minimale de 60 jours en situation moyenne de qualité 

d’eau et pour une capacité nominale de production de l’usine. 



 
Projet de construction d’une troisième station de traitement d’eau 

potable à Keur Momar SARR et ses renforcements en aval 
 

M/15002 28/11/2016 Etude d’Impact Environnemental Approfondie Page 68 sur 296 

 

Page  
68 sur 296 

Les taux de traitements au réactif de coagulation ont été définis à partir du retour de l’exploitant la SDE. Les 

réactifs seront installés au plus près des points d’injection afin de s’affranchir des problématiques de transfert 

comme c’est le cas actuellement avec le circuit de transfert du lait de chaux.  

Les principaux réactifs mis en œuvre sur la nouvelle usine de production d’eau potable KMS 3, ainsi que leurs 

caractéristiques respectives, sont présentés dans le tableau suivant.  

 
Tableau 18 : Caractéristiques des réactifs utilisés 

Réactifs Forme du produit 
Concentration de la 

solution mère 
Point d’injection 

O3 -  Pré oxydation 

Acide sulfurique Solution 
Densité 1,84 
98%H2SO4 

Acidification si nécessaire 

Sulfate d’alumine Poudre 
Pureté 18 % 
Densité 1,3 

Dans la cuve de coagulation  

Polymère Poudre Pureté 100 % Dans la cuve de floculation  

Chlore gazeux Gaz Pureté 99,8% 
Désinfection du massif filtrant 

Désinfection finale  

Soude Solution 
Pureté 33 % 
Densité 1,36 

En cas de fuite du chlore gazeux 

Chaux éteinte Poudre 
Pureté 95 % 
Densité 0,4 

Mise à l’équilibre finale 

Ozone 

Tableau 19 : Caractéristiques d’utilisation de l’Ozone 

Caractéristiques Unité Qualité moyenne Qualité dégradée 

Volume journalier d’eau brute m3/j 102 000 

Temps de fonctionnement h/j 20 

Débit à traiter m3/h 5 100 

Teneur en Mn2
+ de l’eau brute mg/l 0.049 0.19 

Teneur en fer dissous de l’eau brute mg/l 0.30 0.95 

Teneur en nitrites de l’eau brute mg/l 0.04 0.10 

Quantité d’O3 nécessaire pour oxyder le manganèse gO3/g Mn2
+ 0.83 

Quantité d’O3 nécessaire pour oxyder le fer gO3/g Fe 0.43 

Quantité d’O3 nécessaire pour oxyder les nitrites gO3/g NO2 2 

Dose d’ozone – pré-oxydation g/m3 1.2 1.7 

Dose d’ozone nécessaire pour les précipitations des métaux et 
les nitrites 

g/m3 0.20 0.73 

Dose d’ozone nécessaire pour la matière organique * g/m3 1 1 

* il s’agit d’une dose classiquement retenue en pré-ozonation. 



 
Projet de construction d’une troisième station de traitement d’eau 

potable à Keur Momar SARR et ses renforcements en aval 
 

M/15002 28/11/2016 Etude d’Impact Environnemental Approfondie Page 69 sur 296 

 

Page  
69 sur 296 

Sulfate d’alumine  

Le sulfate d’alumine est employé en tant que coagulant. Il est fourni sous une forme de poudre et nécessite une 

préparation spécifique afin de produire une solution liquide. Il est stocké dans des sacs situés dans un local 

dédié. En l’absence de caractérisation de la matière organique, nous avons retenu les taux de traitement 

actuellement appliqué par la SDE. 
 

Tableau 20 : Caractéristiques d’utilisation du Sulfate d’Alumine 

Caractéristiques Unité 
Volume pointe 

Qualité moyenne Qualité dégradée 

Volume journalier d’eau brute m3/j 102 000 

Temps de fonctionnement h/j 20 

Débit à traiter m3/h 5 100 

Taux de traitement en sulfate d’alumine  g/m3 30 55 

Consommation journalière en sulfate d’alumine produit 
commercial  

T/j 3,06  5,6 

Stockage  - En sacs de 50 kg  

Nombre de sacs  n 3 672 

Autonomie de stockage  j 60 32 

Polymère 

Le polymère est employé en tant que floculant. Il n’est pas utilisé aujourd’hui sur l’usine. Il est fourni sous une 

forme de poudre et nécessite une préparation spécifique afin de produire une solution liquide. Il est stocké dans 

des sacs situés dans le local dédié. L’objectif de la centrale de préparation est de dissoudre le produit sans faire 

de « grumeau », cette phase étant suivie d’une période de maturation. L’injection de polymère est réalisée en 

floculation. 

Tableau 21 : Caractéristiques d’utilisation du Polymère 

Caractéristiques Unité 
Volume pointe 

Qualité moyenne Qualité dégradée 

Volume journalier d’eau brute m3/j 102 000 

Temps de fonctionnement h/j 20 

Débit à traiter m3/h 5 100 

Taux de traitement en produit commercial  g/m3 0.2 0.5 

Consommation journalière  kg/j 20.4 51 

Consommation horaire l/h 1 020 2 040 

Stockage  - En sacs de 50 kg 

Nombre de sacs  n 25 

Autonomie de stockage  j 60 30 

 



 
Projet de construction d’une troisième station de traitement d’eau 

potable à Keur Momar SARR et ses renforcements en aval 
 

M/15002 28/11/2016 Etude d’Impact Environnemental Approfondie Page 70 sur 296 

 

Page  
70 sur 296 

Chaux 

L’eau de chaux sera préparée à partir de lait de chaux. L’injection de lait de chaux peut entraîner un risque de 

dépôt dans les canalisations. C’est le cas actuellement sur l’usine KMS1&2. Aussi, pour réduire ce risque, il sera 

prévu un circuit court et des points d’injection d’eau de service sur les canalisations d’injection pour permettre, si 

besoin, un rinçage des canalisations et des pompes doseuses, ainsi qu’une boucle d’injection de lait de chaux. 
 

Tableau 22 : Caractéristiques d’utilisation de la Chaux 

Caractéristiques Unité Qualité moyenne Qualité dégradée 

Volume journalier d’eau brute m3/j 102 000 

Débit d’eau à traiter m³/h 5 100 

Taux de chaux mise à l’équilibre g/m³ 12* 

Consommation journalière de chaux pure T/j 1,2 

Consommation journalière de chaux commerciale  T/j 1,26 

Stockage - en sac de 25 kg 

Nombre de sacs  n 4 540 

Autonomie  J 90 

Chlore gazeux 

Les caractéristiques d’utilisation du chlore gazeux sont présentées dans le tableau qui suit. 
 

Tableau 23 : Caractéristiques d’utilisation du chlore gazeux 

Caractéristiques Unité Qualité moyenne Qualité dégradée 

Volume journalier d’eau brute m3/j 102 000 

Débit d’eau à traiter m³/h 5 100 

Taux de chaux mise à l’équilibre g/m³ 3.5 

Consommation journalière de chlore gazeux kg/j 357 

Stockage - En tank de 1 t 

Nombre de tanks   32 

Autonomie  j 90 

 



 
Projet de construction d’une troisième station de traitement d’eau 

potable à Keur Momar SARR et ses renforcements en aval 
 

M/15002 28/11/2016 Etude d’Impact Environnemental Approfondie Page 71 sur 296 

 

Page  
71 sur 296 

 
3.5.2. Ouvrages d’amenée (station de pompage et conduite ALG) 

Les ouvrages d’amenée sont constitués d’une part, par une station de pompage d’une capacité de 4 200 m3/jour, 

d’une conduite de distribution DN 1500 reliant l’usine de traitement et la ville de Thiès, d’un surpresseur d’un 

volume de 4200 m3/jour sis à Mékhé et d’une conduite de Diamètre variable contournant la ville de Thiès pour 

relier le site du point K sis à Sébikhotane. 

La future station de pompage de KMS se situe sur la partie de la parcelle actuellement libre. Il est situé en fin de 